² Todo esto usaban los Hebréos para dar a entender un extremo dolor.

³ Con las que así mismo cubria su rostro, dando a un mismo tiempo muestras de dolor y de vergüenza.

⁴ Sin duda quando le dixo esto tendria ya algun rezelo o noticia del suceso, y de la violenta pasion hácia su hermana.

⁵ Y si se divulga redundará en deshonra de toda la familia. Absalóm no hablaba segun su corazon, en el qual abrigaba ya el designio de esperar tiempo oportuno para vengar la afrenta hecha a su hermana.

⁶ El resto de este verso no se lee en el Hebréo; pero sí en algunos exemplares de los LXX. El ABULENSE dice que David es muy reprehensible por no haber corregido a Amnón reo de tan grave delito, por el qual la Ley imponia pena de muerte.

22 Porro non est locutus Absalom ad Amnon nec malum nec bonum: oderat enim Absalom Amnon, eo quod violasset Thamar sororem suam.

23 Factum est autem post tempus biennii, ut tonderentur oves Absalom in Baalhasor quae est iuxta Ephraim: et vocavit Absalom omnes filios Regis;

24 Venitque ad Regem, et ait ad eum: Ecce tondentur oves servi tui: veniat, oro, Rex cum servis suis ad servum suum.

25 Dixitque Rex ad Absalom: Noli, fili mi, noli rogare ut veniamus omnes, et gravemus te. Cum autem cogeret eum, et nolisset ire, benedixit ei.

26 Et ait Absalom: Si non vis venire, veniat obsecro, nobiscum saltem Amnon frater meus. Dixitque ad eum Rex: Non est necesse ut vadat tecum.

27 Coegit itaque Absalom eum, et dimisit cum eo Amnon et universos filios Regis. Feceratque Absalom convivium quasi convivium Regis.

28 Praeceperat autem Absalom pueris suis, dicens: Observate cum temulentus fuerit Amnon vino, et dixero vobis: Per-

¹ Esto se hacia en la primavera, y con esta ocasion se celebraban alegres banquetes y festines; a que se convidaba a los parientes y a los amigos.

² MS. 3. *E nos apesgaremos sobre ti.* Y te sea muy costoso. Y dióle su bendición, deseándole todo bien, para que se fuese al esquilero, al que le convidaba.

22 Y Absalóm no habló a Amnón ni malo ni bueno; pues Absalóm aborrecia a Amnón, por quanto habia violado a su hermana Thamar.

23 Y pasados dos años acaeció, que se esquilaban las ovejas¹ de Absalóm en Baalhasór que está cerca de Ephraim; y Absalóm convidó a todos los hijos del Rey;

24 Y fué a buscar al Rey, y díxole: Saded que se esquilan las ovejas de vuestro siervo: ruégoos que venga el Rey con sus siervos a la casa de su siervo.

25 Y dixo el Rey a Absalóm: No, hijo mio, no pidas que vamos todos, y te seamos gravosos². Mas como le hiciese nuevas instancias, y David no quisiese condescender, dióle su bendición.